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{hangoló}

A közeledben lenni

{beszélgetősarok}

Adventben Jézus eljövetelére 
várunk. Vágyhatunk ennek a fi-
zikai megvalósulására, arra, bár-
csak visszajönne, és akkor végre 
valóra válna az „igazi” találkozás. 
Ez sok kisgyermek számára meg 
is valósul. Nem véletlenül hason-
lítja az evangélium az Isten orszá-
gának népét a kisgyermekekhez. 
Jézus eljövetelére, megszületésére 
leginkább lelkileg várunk. Ahogy 
édesanyám egyszer egy ajándék-
kísérő igéslapra írta: „Legyen a 
szívünkben mindig karácsony!”. 

Az evangéliumok történeteiben 
sokan találkoznak Jézussal, so-
kakhoz elmegy személyesen, tel-
jes valójában. Gadara környékén 
azonban szokatlan dolgok történ-
nek (Mt 8,28–34): „…[Jézus] két 
ördögtől megszállt emberrel ta-
lálkozott. A sírboltokból jöttek elő. 
Annyira elvadultak voltak, hogy 
senki sem mert az úton járni. Így 
kiabáltak: „Mi közünk hozzád, Is-
ten Fia? Azért jöttél ide, hogy idő 
előtt gyötörj minket?” Messze tő-
lük nagy sertéskonda legelészett. 
Ezért az ördögök kérték: „Ha ki-
űzöl minket, küldj a sertéskondá-
ba!” „Menjetek!” – mondta nekik. 
Erre kimentek és megszállták a 
sertéseket, mire az egész konda le-

rohant a meredekről a tóba és víz-
be fúlt. A kanászok elfutottak, és a 
városba érve mindent elmondtak, 
azt is, ami a megszállottakkal a 
szemük láttára történt. Az egész 
város kiment Jézus elé, és amikor 
megpillantották, kérték, hagyja el 
határukat.”

Ha arról kérdezne valaki, hogy 
van-e olyan az Újszövetségben, 
hogy Jézusnak nem örülnek az 
emberek, akkor biztos a cselszö-
vő írástudókra gondolnék, vagy 
olyanokra, akik gonoszt tervez-
nek Jézus ellen, mert félnek tőle 
vagy mert megzavarja a dolgaikat. 
De a cselszövésen, a gonosz szán-
dékon túl meglepődnék, ha vala-
ki azzal érvelne, hogy igenis van 
olyan, amikor Jézusnak nem örül-
nek, vannak, akik arra kérik Jé-
zust, hogy távozzon, inkább men-
jen el a közelükből. Aki ilyet érez 
(és mond), abban azért kell, hogy 
meglegyen az a bizonyosság, hogy 
Jézus valóban ott van. Viszont ez-
zel a jelenléttel valami nem stim-
mel, ez a jelenlét zavar. És inkább 
menj el, mert „jobb a békesség”. 
Megzavartad az életünket, kizök-
kentettél a régi kerékvágásból, 
nem tudunk mit kezdeni veled. 
Menj odább, vagy inkább hagyd 

Missura Tibor 90!
Asztalos György interjúja

el még a határunkat is (mert az 
olyan kényelmetlen, amikor meg-
zavarnak, kizökkentenek, netán 
szembesítenek a hibáimmal vagy 
a rossz iránnyal, amerre halad az 
életem, haladnak a döntéseim…). 

Frissül a memóriám és eszembe 
jut más is, akinek hasonló gondo-
latai voltak úgy, hogy egyébként 
kimondottan szerette Jézust: Pé-
ter. Ő mondta, „…Menj el tőlem, 
mert bűnös ember vagyok, Uram!” 
(Lk 5,8), közben pedig nincs do-
log, amit jobban akarnék, nincs 
érzés, amire jobban vágynék, mint 
a közeledben lenni, teljes szívvel 
hívni: jöjj közel, engedj magadhoz, 
maradj velem. („Maradj nálunk!”) 

Jézusunk, idén adventben is 
kérünk, jöjj el hozzánk! És nem 
azért, mert jól el tudjuk nyomni 
magunkban a kényelmetlenséget, 
a zavart, kezelni tudjuk a szoron-
gást, a fájdalmat, letakarni a szé-
gyent, a bűntudatot, hanem azért 
kérünk, hogy jöjj közénk, mert a 
közeledben már nem olyan félel-
metesek, nem olyan elhordozha-
tatlanok ezek az érzések, veled 
szembe tudunk nézni velük. Kö-
szönjük, hogy annak és annak el-
lenére is szeretsz, akik vagyunk! 
Ámen

 Molnár Lilla

A Missura család tagjai, amikor 
beléptem az ajtajukon, mindjárt 
azt említették, hogy mennyire 
hálásak a gondviselő Istennek 
azért, hogy nyugdíjas éveiket a 
templomunk közelében, lányuk-
kal és unokájukkal egy házban 
lakva tölthetik. Nem győzik meg-
köszönni Istennek a csodák soro-
zatát, azt ahogyan ezt megadta 
nekik. Feladatul adta nekik az 
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Úristen, hogy adják tovább azt, 
amit tudnak, az utódaiknak.  
A rövid, közös imádságot követő 
beszélgetés során nagyon gaz-
dag, Istentől megáldott, nehézsé-
gektől sem mentes, hosszú, Jézus 
Krisztus szolgálatában eltöltött 
életút bontakozott ki előttünk.
Beszéljünk először a hitre jutá-
sodról és a lelkészi elhívásról!

– 14 éves voltam, amikor egy 
nyári egyházi táborban, ahova 
hívő édesanyám küldött el egy 
osztálytársammal együtt, átéltem 
tudatosan Isten jelenlétét. Azóta 
olvasom a Bibliát, és tapasztalom 
Isten munkáját az életünkben. 
Nekem nem voltak látomásaim, 
jelenéseim, de mert rendszere-
sen imádkoztam, és naponként 
hálát adtam, ezért észrevettem 
Istent az életemben, hogy velünk 
van. Schweitzer Albert könyvei 
is segítettek abban, hogy elhatá-
roztuk, hogy lelkészek és orvosok 
leszünk. 1951-ben így kezdtem el a 
Teológiát. Misszióba készültünk, 
de erről az akkori körülmények 
között szó sem lehetett.

Családod anyagi helyzete is ne-
héz volt ekkor.

Igen, emiatt néhány társammal 
elvállaltuk a Teológia épületének 
fűtését. A hajnali villamossal be-

jöttünk a hűvösvölgyi Otthonból 
a Hősök terén lévő Teológiánkra, 
befűtöttünk, hogy mire reggel 8 
órakor jönnek a többiek, meleg 
legyen. A kazánt nem lehetett fel-
ügyelet nélkül hagyni, Prőhle pro-
fesszor, Karner professzor lejött 
a kazánházba, és ott tartotta meg 
az órát, hogy a fűtő is részt vehes-
sen az előadáson.

Az Útmutató születésnapodra, 
november 22-re kijelölt bibliai 
igéje ez: „Megőrzi Ő híveinek éle-
tét, kimenti őket a bűnösök kezé-
ből” (Zsolt 97,10b).

Nem én választottam, ezért sza-
bad azt mondanom, hogy ezt kap-
tam az önvizsgálathoz. Isten van 
az életem fölött, Ő vezetett, Ő sza-
badított meg! Vegyem észre, sőt 
szabad észrevennem Isten megse-
gítő kegyelmét!

Hogyan kaptad feleségedet, Má-
riát?

Ózdon voltam segédlelkész, ami-
kor reám nehezedett, hogy 27 éve-
sen nagyon egyedül vagyok. Nem 
láttam magam körül olyat, akit 
élettársnak választhattam volna. 
Ezt imádságban Isten elé vittem. 
Pár nappal később olvasom, hogy 
ha Isten két embert össze akar 
vezetni, akkor az egyik lakhat az 

Északi sarkon, a másik a Délin, ta-
lálkozni fognak. Isteni feleletnek 
éreztem ezt, és megnyugodtam. 
Rá két hétre érkezett a püspöki 
utasítás, hogy foglaljam el a pécsi 
segédlelkészi új helyemet.

Isten intézte így, hogy megismerd 
a mohácsi lelkész leányát?

Biztosan. Nem volt szokásos do-
log egyik kerületből ilyen messzi-
re, egy másik püspök területére 
áthelyezni valakit.

– Ezenkívül mit kaptál még első 
éveid alatt? Kerékpáron jártad a 
szórványokat, sok defekted volt, 
de mindig csak hazafelé, hogy 
egy istentisztelet se maradjon el. 

Veszprémben kezdtem a szol-
gálatot, és ezeket a segédlelkészi 
éveket nagyon fontosnak látom, 
mert megtanultuk a gyülekezeti 

munkának a gyakorlatát. Észre-
vettük az egyes embert. Ha valaki 
elsőre egy nagy gyülekezetbe ke-
rül, akkor nem tűnik fel neki, hogy 
valaki hiányzik a templomból, de 
egy kis közösségben rögtön meg 
lehet kérdezni, hogy miért nem 
tudott eljönni az istentiszteletre. 
Előfordult azonban, hogy az ÁEH 
érdeklődött anyakönyvi adatok 
után, hogy valaki – talán titokban 
– megkeresztelte-e a gyermekét, 
vagy kérte-e Isten áldását a há-
zasságára. Bátorság kellett hoz-
zá, de vissza lehetett utasítani az 
adatok kiadását azzal, hogy ezt a 
jogszabályoknak megfelelő hiva-
talos úton kell kérni.

Pécsett volt egy emlékezetes házi 
úrvacsoráztatásod.

Igen, Balikó Zoltán húsvét előtt 
azt mondta, amikor elküldött, 
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hogy már egy éve ágyban fekvő 
beteg... Annyira reszket a keze, 
hogy a kanálban nem marad leves, 
amíg a szájához emeli. A szobába 
belépve láttam, hogy az asztalon 
kereszt és gyertya, az ágy frissen 
vetett. A beteg rögtön megköszön-
te, hogy hozom neki Jézus testét 
és vérét. Megvallotta, hogy ki 
számára a húsvéti Jézus, aki saját 
feltámadásával akarja neki is biz-
tosítani az ő feltámadását. Odaát 
már nem lesz betegség és kézre-
megés, odaát minden megújul 
– mondta belső bizonyossággal. 
Az úrvacsoráztatás után, a lelkes 
beszámolómat hallgatva Zoltán 
bácsi csendesen elmosolyodott: 
Látod ezért a húsvéti élményért 
küldtelek oda. Ő az utca lelki gon-
dozója. Sokan mennek hozzá lá-
togatóba, s azoknak gondját-baját 
meghallgatva imádkozik értük a 
betegágyán.

Hogyan folytatódott a pályád 
Pécs-Vasason? Hátizsákban mo-
torkerékpáron szállítottad az 
50 kg-os zsákonként vásárolt ce-
mentet, mert anyaghiány miatt 
csak ennyit adtak egy vevőnek.

Bizonyos, hogy Isten volt emö-
gött is, mert életünk legszebb 13 
éve következett. Ő irányította fe-
leségem munkahelyének alakulá-

sát is, miközben 3 leányunk szü-
letett. Isten gondviselő jelenlétét 
tanulhattam abban is, ahogyan a 
templom építését befejezhettük.

1975 óta vagytok Kelenföldön.  
A gyülekezet édesanyádon ke-
resztül hívott meg, hogy senki ne 
tudjon róla, hiszen még egy má-
sodlelkészi állás betöltéséhez is 
az ÁEH hozzájárulása kellett.

Izgalmas és szép időszak követ-
kezett Kelenföldön. Havonkén-
ti bibliaórák a lelkészlakásokon.  
A gyülekezet tagjainak nyilván-
tartásba vétele. 120-150 meghívó 
gépelése tanévkezdő istentiszte-
letre. Félreállított lelkészekkel kö-
zös készülés vasárnapra, bevoná-
suk a szolgálatba.

Fiainkat is családi istentisztele-
ten keresztelted, egyiküket uno-
kátokkal együtt. A testvérfeleke-
zetekkel szorgalmaztad a közös 
tanúskodást Jézus Krisztusról.

Az ökumenikus imahetet már 
korábban is megünnepelte a gyü-
lekezet. De ekkor a városmajori 
r. k. káplán, majd a gyülekezete 
is bekapcsolódott. Hajdú Péter 
ref. lelkész testvérünk tartotta 
közülünk elsőként a városmajori 
katolikus templomban az igehir-
detést. Amikor új plébános jött a 
Szent Imre-templomba, velük is 
fel tudtuk venni a gyümölcsöző 
kapcsolatot. Ott tehettem én bi-
zonyságot.

Volt Farkasréten egy reformá-
tusokkal közös imaházunk, amit 
egy széntárolóból alakítottak ki. 
Szerettük, mert olyan ifjúsági és 
más összejöveteleket tarthattunk 
ott, amiket lent a nagy templom-
nál betiltottak volna, a kissé kieső 
helyen viszont nem szúrt szemet. 
Csak az volt a baj, hogy a sarka ki 
akart dőlni. 1985-től az építészek 
próbálták megtámasztani, ered-
ménytelenül. Már Bencze Imre 
idején felmerült, hogy egy új temp-
lomot kellene építeni. Éveken ke-
resztül készült a gyülekezet, ala-
pítványt hozott létre, pályázatot 
írt ki a tervezésre. Végül Benczúr 

László munkáját fogadták el.  
A templom alapkőletétele 1994. 
április 8-án volt, és december 13-
án fel is szentelhettük azt.

Nyugdíjas éveid alatt tovább 
szolgáltál közöttünk és két másik 
gyülekezetben is, sőt az Evangéli-
kus Országos Múzeumban is se-
gítettél. A napokban egy hűséges 
presbiter társunk temetésén hir-
detted az evangéliumot.

Szeretnék előre látni, de azt nem 
lehet... De nem látok előre, ha lá-
tom Isten örök országát és annak 
békességét?

Köszönjük a beszélgetést, és azt 
is, hogy hetenként telefonon ve-
lünk imádkoztok. Isten áldása 
maradjon veled, Tibor!

 Asztalos György

Helytállni nehéz időkben –  
További interjúk  
Missura Tiborral:
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Kelenzöld

A gyülekezeti hétvége szombatján 
akadályversenyt tartottuk a Ke-
lenzöld csapat szervezésében. A 
résztvevők életkora széles skálán 
mozgott, a legifjabb versenyző ki-
csit több mint 1 éves volt, ebből is 
látszik, hogy nem lehet elég korán 
elkezdeni a környezettudatos ne-
velést. Középpontban természete-
sen a teremtett világ védelme volt, 
de az alkalom templomismereti 
játéknak is beillett volna, hiszen 
a hat állomás a 94 éves épülete-
gyüttes összes fontos helyszínét 
érintette. 
A tanácsteremben bekötött szem-
mel kellett felismerni különböző 
tárgyakat, majd kitalálni, hogy mi 
lehet a csomagolt vagy csomago-
lásmentes verziója. Nem is volt ez 
annyira könnyű feladat, hiszen a 
dobozból  furfangosabb dolgok is 
előkerültek, például luffaszivacs 
és újrahasznosítható szalvéta. A 
templomban memóriajáték se-
gítségével ismerkedhettek meg 
a résztvevők azokkal a jelekkel 
és számokkal, amelyek minden 
csomagolóanyagon rajta vannak, 
csak sosem tudjuk, mit jelentenek. 
Talán most bevésődött néhány. A 
fügefa alatt készült el a rovarho-

tel, mindenféle méretű járat közül 
lehet választani az új otthonra vá-
gyóknak, ha én rovar lennék, biz-
tosan azonnal beköltöznék, olyan 
szép lett! A régi gyülekezeti terem-
ben a csapatok megismerkedtek a 
madarak étrendjével. Mindenki 
jól megtanulta, hogy kenyérbéllel 
semmilyen madarat nem szabad 
etetni, viszont a szárnyas jószágok 
nagyon szeretik a magvakat, per-
sze só és mindenféle fűszerek nél-
kül. Ezután a menetlevél a temp-
lomkert hátsó részébe irányította 
a csapatokat, ahol egy rendetlen 
komposztot* kellett „kijavítani” 
a vetélkedőknek, és egy rendben 
tartott kész komposzt felhaszná-
lásával virágokat lehetett átültet-
ni és hazavinni. Reméljük, azóta 
is locsoljátok őket! Zegzugos út-
vonalon érkeztünk meg a hato-
dik állomásig, ahol igazi termelői 
piaccá változott az új gyülekezeti 
terem. Ennél a feladatnál minden-
féle zöldségről és gyümölcsről kel-
lett megállapítani, hogy mennyire 
szezonálisak az őszi évszakban. 
Szabadföldön is megteremnek 
vagy csak fólia alatt? Esetleg hosz-
szú utat tesznek meg, míg az asz-
talunkra kerülnek? Minden csapat 

remekül vette az akadályokat és 
igazán megérdemelten vehették 
át jutalmukat, a csomagolásmen-
tes finomságokat.
*Megjegyzés: a rendetlen kom-
posztot mesterségesen hoztuk 
létre, egyébként teljesen elkép-
zelhetetlen, hogy a templomkerti 
komposzt rendetlen legyen, kö-
szönhetően Lilla lelkészasszo-
nyunk gondoskodásának!

Frissítés: Lapzártakor jött a hír, 
hogy egy pókcsalád költözött be 
a rovarpalotába! Bár ők nem ro-
varok, de igazán nem tudhatták, 
hogy ez nem nekik lett szánva. Is-
ten éltesse őket is!

 Inotai Dóra

Akadályverseny az őszi gyülekezeti hétvégén

Reményben
Részletek Balázs Sándor (mű-

vészeti író) beszédéből, amely a 
Szeretet színek – Olescher Tamás 
emlékkiállításának megnyitóján 
hangzott el 2022. október 21-én

Ritka, hogy egy alkotó szemé-
lyes élete és művészete annyira 
ugyanazt keresse, olyan mérték-
ben egymás feltételezésében áll-
jon, mint jelen esetben, Olescher 
Tamás életében és alkotói élet-
művében. Ennek középponti gon-
dolata: egy élhető és megélhető, 
egyben megtartó hagyomány ke-
resése.

Tamás nagy kísérlete, hogy a 
megnevezhetetlenségbe, a ki-
mondhatatlanságba rejtőző Te-

remtőt mondja ki végül. Vagy ha 
ez lehetetlen is, valamiféle képes 
elképzelését közvetítse rajzain, 
vásznain, színházi előadásaiban.

Egy hosszabb keresőfolyamat 
után, a 80-as évek vidékén ér-
kezett meg ahhoz a szemléleti 
formához, képi világhoz, amely 
haláláig elkísérte. A megtalált, 
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számára beteljesült művésze-
tig. Ez a művészet valamiképpen 
máshonnan, másfelől szól felénk, 
szólít meg. Mert elkötelezett, vagy 
még inkább helyes ismét azt felté-
telezni, hogy megtalált és betelje-
sedett. 

Korábban az indulatos gesztu-
sok, a vonalak és firkák, a színek 
dinamikus találkozásban és konf-
rontációban adtak hírt magukról. 
Ám valami különös folyamat vagy 
pillanat nyomán: rendezettségbe, 
tervezettségbe, az arányok féken 
tartásába fordultak át. Egy tervet, 
egy megtalált törvényt kezdtek el 
követni. Hogy a kép ne fecsegjen, 
ne tétovázzon: mondjon csak any-
nyit, amennyit új feladata monda-
ni. A szív törvényét. 

A képnyelvi eszközök leegysze-
rűsödtek. Közelébe kerültek an-
nak, amit a konceptuális művé-
szet vagy a minimal art eljárásai 

képviselnek. A kompozíciós rend,  
a formatartomány jellegzetes ke-
retek között ismétlődött, szekven-
ciákba szerveződött: a négyzetben 
a kör jellegzetesen háromszöget 
foglalt magába. E szimbolikus 
alapformák alkották az alapszer-
kezetet. Bennük tárul fel a valóság 
és egy a valóságot meghaladó, be-
foglaló valóság. Egységben állnak, 
de el is különülnek egymástól, 
hiszen különbözői régióit vagy ré-
tegeit alkotják annak, ami van, és 
ami remélten lehetséges…

Az életmű most szemlélhető ré-
sze nem más, mint egy „hely”, egy 
állapot, egy élmény mindig meg-
újuló felkeresése, megközelítése. 
A hitről van szó, ami kegyelem 
dolga, miként csaknem minden 
az: kegyelem. Életidőnk hossza, 
benne elvégzett teendőnk jellege, 
s kiváltképpen a hit – egyként az. 
Kegyelem, amely az emberi elmé-

vel kevéssé befogható terv megva-
lósulása. Szeretnénk érteni, sőt, 
megérteni, ám ennek esélye, lehe-
tősége korlátos…

A kiváló skolasztikus, Cusanus 
említi, hogy a körülöttünk lévő va-
lóság, annak sokfélesége az Egy-
ből származik és oda tér vissza. 
Az Istennel való egyesülés pedig 
nem más, mint Isten színelátása. 
A coincidentia oppositorum, az el-
lentétek egybeesése kapcsán pedig 
arról szól, hogy az Egy a legtöbb, 
mert feltétlen és megnevezhetet-
len; ugyanakkor a legkevesebb 
is, merthogy a világban szétszó-
ratik. Hiszen Istenben mintegy 
összegezve, egyetlen és végtelen 
sűrűségű pontba tömörítve van 
jelen az, ami a teremtményekben 
részlegesen, kiterjedt állapotban. 

E szélsőségek együttállásában,  
a végtelen és a véges ellentétpárjá-
ban a valóság egy mélyebb, transz-
cendens szerkezete és dinamikája 
tárul fel: a véges világ Isten végte-
lenségének kibomlása. 

Olescher Tamás alkotásai ta-
lán ezen gondolatokkal állnak 
analogikus kapcsolatban. Irányt 
jelölnek ki: Isten elgondolható-
ságának, tervének irányát. Ezek 
szerint a képeken feltűnő valóság, 
és már földi valóságunk is úgy 
jelenik meg, mint az Egytől szár-
mazó és hozzá visszatérő formák 
harmonikus összjátéka. Az élet-
mű sem egyéb, nem más, mint egy 
az időben kibomló látomás, amely 
szerint az ember visszatérhet Is-
tenhez, az örök boldogsághoz…

TüKörSzínpad a Deák Téri  
Evangélikus Gimnáziumban 

Több mint tizenhat esztende-
je alakult meg iskolánk színját-
szóköre, melynek tagjai hetente 
kétszer találkoznak és tartanak 
próbákat. Két korcsoportban 
dolgozunk: „kicsik” (5–8. évf.) 
és „nagyok” (9–12. évf.) ismer-

kednek a színházzal, a drámai-
rodalommal, a színészmesterség 
alapjaival. Egy tanévben öt-hat 
előadásunk van: először kará-
csony előtt, a Deák-ovisoknak, a  
kistestvéreknek és az iskolai dol-
gozók gyermekeinek-unokáinak; 
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december-januárban a végzős 
színjátszók búcsúdarabja követ-
kezik, majd tavasszal a „kicsik” 
előadása. Minden esztendőben 
valamelyik ünnepély, megemlé-
kezés a színjátszókör – örömteli 
– feladata; végül, az utolsó napok 
egyikén érkezünk el az évzáró 
„nagypremierig”.

A szakkör a közös játék örömét 
és felelősségét igyekszik megis-
mertetni a diákokkal, valamint 
irodalmi tájékozottságukat bővíti 
a drámairodalom magyar és kül-
földi alkotásain keresztül. Segít 
az önmegismerésben, a szemé-
lyiség kibontakoztatásában és 
gazdagításában. Noha a foglal-
kozások nagy részét két korcso-
portban tartjuk, többször módot 
találunk a „kicsik” és „nagyok” 
közös együttlétére is. A végzős 
diákok mindig maguk választhat-
ják ki „búcsúdarabjukat”, s azt 
is, hogy a dráma melyik szerepét 
szeretnék eljátszani. (A darab-
választásban egyébként mindig 
fontos szempont, hogy egyfelől a 
magyar irodalom kevésbé ismert 
műveit, másfelől tehetséges diá-
kíróink alkotásait tudjuk bemu-
tatni a szülőknek, az iskolának és 
minden érdeklődőnek.)

Komoly jelmez- és kelléktárunk 
van, amelyet nagy örömmel és 

leleménnyel gyűjtögettünk össze 
az elmúlt tizenhat esztendőben: 
jártuk a turkálókat, bolhapiaco-
kat, az ismerősök padlásait-pin-
céit, lomtalanításkor a város iz-
galmas zugait, azután varrtunk, 
igazítottunk, ragasztottunk, s 
ebben mind a kollégáim, mind 
a szülők segítőtársaim, lelkes 
partnereim voltak, s – remélem 
– maradnak is. Sokszor kaptunk 
kedves meghívásokat „vendégjá-
tékra”: szerepeltünk a Petőfi Iro-
dalmi Múzeumban, az Aranytíz 
Művelődési Házban, a Semmel-
weis Egyetemen, a váci Piarista 
Gimnáziumban, a Vászolyi Falu-
napon, a fóti Zeng a lélek-feszti-
válon, s legutóbb, október végén, 
többünk kedves gyülekezetében, 
Kelenföldön.

Nagy örömünk, hogy 2023 ja-
nuárjában hatodszor léphetnek 
fel diákjaink a Nemzeti Színház 
„Ádámok és Évák Ünnepe” című 
programjában; ezúttal Az ember 
tragédiájának utolsó előtti szí-
nét, a hideg, kihalt világgal fenye-
gető eszkimó-színt mutatjuk be, 
melynek végén Ádám így kiált fel: 
„Hadd fontolom meg:/ Dacoljak-é 
még Isten végzetével”....

 K. Sebestyén Nóra

A mindenki által ismert negatív 
gazdasági helyzet, így a drasztikus 
energiaár-növekedés gyülekeze-
tünket is sújtja és nehéz időszak 
elé állítja. Presbitériumunk nagyon 
hosszan beszélgetett a nadrág-
szíj-meghúzó intézkedések lehe-
tőségéről, miközben továbbra is a 
legfontosabbnak az istentiszteleti 
és közösségi életünk fenntartását 
tartotta. Az ülésen végül néhány 
olyan döntést hoztunk, amelyekkel 
csökkenteni reméljük az energia-
fogyasztásunkat, ami a kiadásaink 
kisebb mértékű emelkedésének 
szándékán felül a teremtett világ 
védelmét is szolgálja. 

Általánosságban mindenhol 
igyekszünk a fűtési szezonban a 
helyiségek hőmérsékletét – bele-
értve farkasréti templomunkat is – 
csökkenteni, önmérsékletre kérve 
minden csoportunkat, munkatár-
sunkat, csoportvezetőnket, hogy 
erre nagyon figyeljen. A hétközi 
alkalmakat amennyire lehetséges 
kisebb termekbe szeretnénk át-
helyezni, koncentrálva arra, hogy 
a Bocskai úti épületszárnyban 
folyjanak azok, ezzel elkerülve a 
párhuzamosan több helyiségben 
felmerülő fűtési igényt, ennek 
megfelelően a Magyari István ut-

cai oldalon szeretnénk a fűtési 
idényre állagmegóvó temperálásra 
csökkenteni a közösségi terek fű-
tését. Templomunk fűtése – a tér 
méretei miatt is – elég nagy gázfo-
gyasztást jelent, így az istentiszte-
leteket november elejétől a hideg 
idő végéig a tanácsteremben ter-
vezzük megtartani, az alkalmakra 
továbbra is a templomon keresztül 
várjuk testvéreink érkezését. Ter-
mészetesen olyan vasárnapokon 
és ünnepnapokon, amikor a déle-
lőtti istentiszteleten résztvevők 
száma várhatóan meghaladja a ta-
nácsterem befogadóképességét, az 
istentisztelet a templomban lesz, 
de a fűtést ott is erősen csökken-
teni tervezzük. A templomba érke-
zéskor fogunk mindenkit tájékoz-
tatni, hogy az aktuális alkalmat 
hol fogjuk tartani. Az előttünk álló 
hónapokban folyamatosan gyűjt-
jük majd a tapasztalatokat, visz-
szajelzéseket, ugyanakkor figyel-
jük a gázfogyasztásunkat is, így 
ha szükséges tudunk változtatni a 
most ismertetett döntéseken.

Bízunk abban, hogy ezekkel az 
intézkedésekkel érdemben tudjuk 
csökkenteni energiafogyasztásun-
kat, és így a gyülekezetet anyagi-
lag is fenntartó testvéreink révén, 

Lorem ipsum dolor set
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áldozatot vállaló adományokkal 
fenn tudjuk tartani szeretett gyü-
lekezetünk működőképességét.

Kérjük testvéreink megértését. 
Továbbra is várunk és hívunk 

mindenkit istentiszteletre a temp-
lomba vagy az azt helyettesítő ta-
nácsterembe, illetve hétközi alkal-
mainkra is!

 Szepesfalvy Ákos

Menyasszonyrablástól  
áldozatbemutatásig

Pista bácsi és Gyurka bácsi ifjúsága 
Ilyen volt az idei cserkésztábor

Újra üléseztek a Botta ifjúság tagjai2022-es cserkésztáborunkat Vác 
mellett, Szendehelyen tartottuk. 
Az előtábor izgalmai után össze-
gyűltek a csapat tagjai, hogy keret-
mesénknek megfelelően a megszer-
zett szavazati jogunkkal eldöntsük, 
ki legyen egyesült indiántörzsünk 
törzsfőnöke. Az (elcsalt, majd hely-
rehozott) választás mellett a keret-
mese folyamán sor került egy eskü-
vőre, menyasszonyrablásra és több 
áldozatbemutatásra is. A szokásos 
tábori programok, mint a méta, 
kézműves-, strandnap vagy a min-
dig nagy sikerű tábortüzek mellett 
idén, tíz év után ismét tartottunk 
családi napot is. Az ősök hozták 
a hírt, hogy hogyan szerezhetjük 
vissza az elrabolt menyasszonyt, 
majd közös játék, táborbejárás és 
uzsonna következett, ami után el-

búcsúztattuk a kiscserkészeket.
A Teknős őrs idén tett cserkész-

fogadalmat, így ők már ott töltöt-
ték mind a tíz napot a táborban, 
ahol később a Mogyoró és Szuriká-
ta őrsök kósza-, heten pedig rovar-
próbát tettek, amivel kiérdemelték 
a szürke nyakkendőjüket.

 A tábor és a nyár fáradal-
mait kipihenve az új tanévben csa-
patos évkezdő napunkon találkoz-
tunk először. Itt mutatkozott be két 
új őrsünk, a lányok Kikerics néven 
(Benyó Hanga és Ittzés Klára veze-
tésével), a fiúk pedig Tüskésördög 
őrsként (Bukvai Bende és Székely 
Koppány vezetésével).

Az év első programját istentisz-
telettel kezdtük Kelenföldön, majd 
a templomkertben közösen ebédel-
tünk és játszottunk.

Ezután már (újra) összeszokott 
csapatként gyülekezhettünk ok-
tóber utolsó hétvégéjén a Széll 
Kálmán téren, ahonnan őszi por-
tyánkra indultunk. Budakeszin 
töltöttük ezt a pár napot, kirán-
dulással, játékkal, vasárnapi is-
tentisztelettel és kincskereséssel 
– eredménytelenül. Idei keretme-
sénk témája a vadnyugat, ahol 

bátor csapatunk a világ leggaz-
dagabb aranylelőhelyét kereste, 
ám vezetőnket, aki egyedül tudta, 
hogy ez pontosan merre van, egy 
gaz bandita a titok elárulása előtt 
lelőtte.

Szurkoljatok, hogy az év további 
részében magunktól is megtalál-
juk a kincset!

 Harmati Cili

Utoljára 2019-ben jöttünk így 
össze, a járvány miatt két év kima-
radt. Jó, hogy most végre sikerült, 
de betegségeim, állapotom miatt 
nem számíthatok arra, hogy to-
vábbra is szervezni tudom ezeket 
az alkalmakat. Jó lenne, ha valaki 
át tudná venni közületek. Gáncs 
Tamás elvállalta, hogy összehív 
bennünket, fontos, hogy közülünk 
gazdája legyen valaki.

Azt gondolom, hogy ez a hely-
zet, no meg az is, hogy fogyat-
kozunk, el kell gondolkoztasson 
bennünket. Az a felismerés, hogy 
egyszer eljön utolsó alkalmunk, 
számadásra, visszatekintésre hív. 
Ne érjen véget találkozóink sora 

anélkül, hogy számot ne vetnénk 
mindazzal, amit ebben a közös-
ségben kaptunk, azzal, amire ez a 
közösség mozdított minket.

Gyurka bácsi és Pista bácsi ifjú-
ságának tartjuk magunkat, való-
jában 1946-tól 1961-ig konfirmál-
tunk, több mint egy nemzedék 
vagyunk. És még fiatalabbakat 
is felvett magába ez a közösség. 
Közben sokat változott társadal-
munk, mások lettek a politika vi-
szonyai és az egyház szolgálatá-
nak lehetőségei.

Úgy érzem, hogy ma egy ige so-
kat üzen nekünk. Az ApCsel. 20. 
részében Pál apostol Milétoszba 
hívja az efézusi gyülekezet véneit, 
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hogy elbúcsúzzék tőlük. A 24., 28. 
és 32. versben ezeket mondja:

„De mindezekkel nem gondolok, 
sőt, még az én életem sem drága, 
csak hogy elvégezhessem futáso-
mat, azt a szolgálatot, amelyet az 
Úr Jézustól azért kaptam, hogy bi-
zonyságot tegyek az Isten kegyel-
mének evangéliumáról. Viseljetek 
gondot azért magatokra és az 
egész nyájra. Vigyázzatok!”

Lehet, hogy ez az alkalom ne-
künk is búcsú alkalom. De én 
most Gyurka bácsi és Pista bácsi 
futására, szolgálatára emlékezem, 
és az ők tőlünk való, elképzelt bú-
csújára gondolok ezzel az igével.

Gyurka bácsit 1961. januárban 
űzték el Kelenföldről. Nyugdíjas-
ként 1994. november 20-án, az 
egyházi év utolsó vasárnapján 
prédikált  utoljára templomunk-
ban, búcsúzott szeretett gyü-
lekezetétől. Számadásra hívott 
bennünket. Vajon hol vannak a 
világban és az egyházban a ke-
resztények? Ott vannak, ahol élik 
az igét, a bűnbocsánat evangéli-
umát. Mert a kereszténység nem 
elmélet, hanem élet. Sok ember 
önzően él, magának keresi az élet 
értelmét, saját boldogságát. Jézus 
arra tanít, hogy az áldozatos sze-
retet az élet értelme. Ma is szere-

tetet vár tőlünk, tanítványaitól. 
„Úgy szeressétek egymást, amint 
én szerettelek titeket.” Gyurka bá-
csi így zárta utolsó prédikációját: 
„Te új életre vágyakozó magyar 
nép, te jobb sorsra elhívott nem-
zet, ország, te megújhodásra váró 
evangélikus egyház! A számadás 
óráján ismerd fel, hogy a megma-
radásnak, a boldogulásnak egyet-
len lehetősége van csupán, hogy 
mindenhol és mindenkor szere-
tetben szolgáljunk egymásnak!”

Pista bácsinak van egy prédiká-
ciója  a mai igéről: „Ami értéke-
sebb az életnél.” Első gondolatai 
a búcsúzás körül forognak. Ahogy 
Pál missziói útján városról város-
ra haladva megérkezett, prédikált, 
szolgált, majd búcsúzott és ment 
tovább. Az ember élete megérke-
zés, majd búcsúzás. 

Idézi Reményik Sándor Mi min-
dig búcsúzunk című versét: 

 
Mondom néktek: mi mindig bú-
csúzunk.
Az éjtől reggel, a nappaltól este,
a színektől, ha szürke por belepte,
a csöndtől, mikor hang zavarta fel,
a hangtól, mikor csendben halkul el,
minden szótól, amit kimond a szánk,
minden mosolytól, mely sugárzott 
ránk,
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minden sebtől, mely fájt és égetett,
minden képtől, mely belénk mélye-
dett,
az álmainktól, mik nem teljesültek,
a lángjainktól, mik lassan kihűltek,
a tűnő tájtól, mit vonatról láttunk,
a kemény rögtől, min megállt a 
lábunk.
Mert nincs napkelte, kettő, ugyanaz,
mert minden csönd más,  minden 
könny,  vigasz,
elfut a perc, az örök idő várja,
lelkünk, mint fehér kendő, leng 
utána,
sokszor könnyünk se hull, szívünk 
se fáj,
hidegen hagy az elhagyott táj,
hogy eltemettük: róla nem tudunk.
És mégis mondom néktek:
valamitől mi mindig búcsúzunk.

Búcsúzáskor döbbenünk rá, 
mennyire szeretünk valakit, és 
hirtelen szeretnénk minden fon-
tos dolgot elmondani neki, sze-
retnénk őszinte vallomást tenni. 
Ilyen vallomás Guillaume Apolli-
naire Búcsú című verse is:

Letéptem ezt a hangaszálat
már tudhatod az ősz halott
e földön többé sose látlak
ó idő szaga hanga szála
és várlak téged tudhatod.

Igénkben Pál is minden fontos 
dolgot elmond a gyülekezetnek. 
Egyik mondanivalója, hogy az élet 
drága. A maga életét mindenki en-
nek tartja és ragaszkodik hozzá, 
de igénk arra tanít, hogy minden 
emberi élet értékes. Vannak go-
nosz hatalmasok, akik háborúba 
viszik a népeket, és azt gondolják: 
az ember nem számít, kiirthatjuk, 
kitelepíthetjük, halálra dolgoztat-
hatjuk, a frontra dobhatjuk. Igénk 
ezzel szemben az emberi élet ér-
tékét hirdeti. Értékes, mert Isten 
nagyon szereti az embert. Ez azt 
jelenti, hogy akit mi értéktelen 
nyomoréknak látunk, Isten azt is 
szereti.

Minden élet Isten ajándéka. Ez 
vigasztaló ige, amikor életünket 
kilátástalannak, reménytelennek 
látjuk, és talán el is akarnánk dob-
ni. Az élet ajándék, és el is kell vele 
számolnunk Istennek. De a puszta 
élet üres,  tartalmassá, értelmessé 
egyvalami teszi: a szolgálat. Az Is-
tentől kapott ember-szolgálat.

Nem mindegy, hogy kinek szol-
gálunk. Ha zsarnokot szolgálunk, 
rossz a szolgálatunk, értelmetlen 
az életünk: tragédia. Az apostol 
azonban az Úr Jézustól vette szol-
gálatát, és azt mondja, hogy ez 
nagy öröm, boldogság. Krisztus 
szolgálatát követi, az égő gyertyá-
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ét, amely világosságot ad és magát 
áldozza.

A szolgálat tartalma: adni. A ház 
értelme, hogy lakni lehet benne, 
az ecseté, hogy festeni lehet vele. 
A legnemesebb tartalom a másik 
ember szolgálata. A szülő szolgá-
lata, a gyerek szolgálata. Az or-
vos, a lelkész, a tanár szolgálata. 
A köztisztviselő, a tűzoltó, a ren-
dőr vagy éppen a katona szolgá-
lata. Vagy a paraszt, a munkás, a 
kereskedő, a tudományos kutató 
munkája.

Pál arról beszél, hogy a keresz-
tény élet a Krisztus evangéliumá-
val szolgál. Ez a legértékesebb em-
ber-szolgálat, mert az élet jó hírét 
hirdeti. Isten békéjét, Isten orszá-
gának valóságát.

Gyurka bácsi és Pista bácsi eb-
ben a szolgálatban álltak.

Így foglaltam össze Pista bácsi 
temetésén, hogy ő mit jelentett 
számunkra:

„Lelki és szellemi apánk volt, 
igaz vezetőnk és megbízható ba-
rátunk. Elmondhatjuk, hogy ha 
vele nem találkoztunk volna, nem 
lennénk azok, akik vagyunk. Tőle 
tanultunk imádkozni és Bibliát ér-
teni. Nyitottan vizsgálódni és tisz-
telettel elfogadni a másik embert, 
odafigyelni mások értékes mű-
vére, alkotására. Sokféle értéket 

megismerni, és önálló véleményt 
alkotni. Tanultunk tőle régi éne-
keket és liturgiát, megismertette 
velünk korunk szellemi nagysá-
gait, agyonhallgatott magyaro-
kat, előítélettel kezelt európaia-
kat. Megmutatta, hogy ellenállni 
okosan kell, ügyesen megelőzve 
az elnyomók lépéseit, olykor pe-
dig együttműködni, hogy alkotni, 
hatni tudjunk, de mindig hűsége-
sen elkötelezettségünkhöz. Meg-
tanultuk, hogy igényesen kell él-
nünk, tanulva és tanítva, nemcsak 
a kedvező időkben, hanem a létért 
való küzdelem éveiben is.”

Pál azzal fejezi be, hogy a vé-
nek viseljenek gondot a nyájra. 
Eszünkbe jut egy másik ige a Ró-
mai Levélből (Róma 8, 19.): „Mert 
a teremtett világ sóvárogva várja 
az Isten fiainak megjelenését.”

A világ megváltásra vár és min-
dig szüksége van a tanítványok bi-
zonyságtevő életére, ember-szol-
gálatára. Éljük mi is az istenfiak 
életét.

Ima: Korzenszky: Uram, hogy lás-
sak! 59. old.
Botta könyv 158. old.

 Thurnay Béla

{montázs} {montázs}

Hírek a sepsiszentgyörgyi  
testvérgyülekezetünkből

Az utóbbi időszakban testvér-
gyülekezetünk ifjai, valamint a 
Bartimeus csoport tagjai számos 
programon vehettek részt rész-
ben a gyülekezet, részben a helyi 
önkormányzat jóvoltából. Szep-
tember 30-án Székelyudvarhelyen 
jártak, ahol „A sport mindenkié” 
nevű rendezvényen kipróbálhat-
ták a bowlingozást, megméretve 
tehetségüket más ifjúsági cso-
porttal is. A nagy lelkesedéssel 
elgurított bowling golyók legtöbb-
ször célba is értek.

November 5-én a gidófalvi refor-
mátus gyülekezetbe látogattak, 
ahol közösen énekeltek, imádkoz-
tak, táncoltak a gidófalvi és angya-
losi fiatalokkal. A tartalmas este 
szeretetvendégséggel ért véget.

Regionális diakónia konferencia 
került megrendezésre Sugásfür-
dőn november 19-én. A konferen-
cián részt vettek a brassói, kéz-
divásárhelyi, négyfalusi, baróti 
valamint a sepsiszentgyörgyi ki-
emelt figyelmet igénylő személyek 
és kísérőik. Zelenák József espe-
res áhítatát követően a felnőttek 
előadásokon és könyvbemutatón 

vettek részt, a gyermekeknek 
kézműves foglalkozást tartottak 
a szervezők. Az alkalom a sepsi-
szentgyörgyi önkormányzat és az 
Irgalmas Samaritánus Keresztyén 
Egyesület támogatásával valósul-
hatott meg. Mind a szervezők, 
mint a résztvevők arra a követ-
keztetésre jutottak, hogy nagy 
igény mutatkozik az ilyen fajta al-
kalmakra, találkozásokra.

Zelenák Dávid és Bogdán Bog-
lárka augusztus 30 és szeptember 
3. között edzőtáborban készültek 
a 2023-as Berlini Speciális Olimpia 
Nyári Világjátékokra. Innen Buda-
pestről is drukkolunk nekik.

Zelenák Dávid 2 ezüst és 1 bronz 
érmet szerzett a Portugáliában 
tartott 10. Nemzetközi Úszó Vi-
lágbajnokságon. Rekordot döntve, 
elsőként sikerült helyezést elérni 
a román úszósport számára.

A „Nem vagyunk mi keveseb-
bek, sőt többek” interaktív cso-
port zenés délutánt tartott a baró-
ti gyülekezetben. Zelenák József 
nyitó áhítatában hangsúlyozta, 
hogy a Bertimeus csoport tagjai 
egyen-egyenként igazi csodák, 
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kincsek, akikre vigyázni kell, hi-
szen egyre többször bebizonyoso-
dik, hogy ha teszünk értük, cso-
dákra képesek.

Isten áldását kérjük ottani test-
véreink életére, lelkész úr család-
jára, gyülekezetben végzett szol-
gálatára.

Kedves Gyerekek!
Ezen az oldalpáron nektek készültünk egy kis játékkal, 
barkácsolni valóval. Fogadjátok szeretettel!

1. Jézus anyjának neve
2. Napkeletről érkező látogatók
3. Az Örömhír hozója
4. A karácsonyt megelőző időszak neve (=eljövetel)
5. Ide fektették az újszülött Jézust
6. Ez segített a látogatóknak megtalálni Jézust
7. A város, ahol Jézus született
8. Jézus földi apjának neve

A megfejtés Jézus legfontosabb feladata 

1

2

3

4

5

6

7

8

{lélekemelő} {lélekemelő}

Készíts saját papír Betlehemet!
Vágd körbe az ábrákat! A szaggatott vonal mentén hajtsd be! Ragaszd a 
pöttyözött alapra a család rajzát, föléjük pedig, ívesen meghajlítva a barlan-
gistállót! (Mielőtt kivágod a részeket, kedved szerint kiszínezheted őket.)
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Könyv Isten „látható igéjéről”
Tanulmányok az úrvacsoráról

A Magyarországi Evangélikus 
Egyház zsinata 2021-et az úrva-
csora évének nyilvánította, amely-
nek keretében kinyilvánította azt 
a missziós szándékot, hogy híve-
ink rendszeresen és örömmel él-
jenek az úrvacsora szentségével, 
vegyék magukhoz minél gyak-
rabban Krisztus testét és vérét. 
Az ilyen missziós munkához az is 
kell, hogy minél többen felismer-
jék: az úrvacsora közösség Krisz-
tussal és az ő egyházával. Az egy-
ség és a megkereszteltek ünnepe. 
Lelki és szellemi ajándék. Az úrva-
csora Krisztus valóságos teste és 
vére, ízelítő abból, ami ránk vár, a 
Bárány mennyegzőjének vacsorá-
jából. S magunkhoz vétele maga a 
misszió, hiszen az úrvacsora erő-
síti meg egyéni és közösségi tanú-
ságtételünket is. 

A Credo – evangélikus folyóirat 
tavaly, 2021-ben indította útjára 
könyvsorozatát, amelynek máso-
dik állomása az idén megjelenő, 
úrvacsoráról szóló tanulmány-
kötet, amellyel közös lelki és 
szellemi útra hívunk mindenkit, 
megismerni e szentségünkhöz 

kapcsolódó örökséget, tanítást és 
hagyományt. 

Ahogy a kötet előszavában 
Fabiny Tamás elnökpüspök fo-
galmaz: „Az úrvacsorával kap-
csolatosan azonban igen gazdag 
képzőművészeti, irodalmi, nép-
rajzi, hatástörténeti és egyéb ta-
pasztalatunk is lehet. Ez a kötet 
egy-egy szakterület kiváló isme-
rőjének a témához való hozzájáru-
lását nyújtja. Ezek a tanulmányok 
rámutatnak arra, hogy evangéli-
kus, lutheri teológiai alapokon áll-
va milyen igényesen és sokoldalú-
an tekinthetünk az úrvacsorára. 

Ezen a téren is megismerhetjük az 
Ó- és Újszövetség koherenciáját, 
de kitekinthetünk más vallások 
rituális étkezéseire is. Új távla-
tokat nyithat a filozófia vagy az 
ikonográfia beemelése a gondol-
kodásunkba. A liturgiai és zenei 
tanulmányok pedig segítenek az 
egyetemes egyházi összefüggé-
sek megértésében. A filmelemzés 
bekapcsol az egyetemes kultúrá-
ba. Egy-egy vers értő és érzékeny 
bemutatása pedig azért is hasz-
nos lehet, mert így nyert ismere-
teinket jobban tudjuk kapcsolni a 
különböző korosztályok irodalmi 
ismeretihez. Ez és számos egyéb 

diszciplína bekapcsolása indo-
kolttá teszi, hogy ezt az igényes 
könyvet az egyházi oktatási rend-
szerünkben is használjuk.” Így a 
kötetben teológusok és lelkészek 
– köztük Blázy Árpád – írásaiból 
okulhatunk, de többek között mű-
vészettörténészek, néprajzosok, 
zenetörténészek és irodalomtör-
ténészek munkái is segítenek ben-
nünket. 

Bízunk benne, hogy a kötet 
ezért nemcsak ismereteinket, ha-
nem imádságos életünket is gaz-
dagíthatja! 

 Isó M. Emese

Gyülekezetünk életéből
Október 8-án gyülekezeti taka-

rítónapot tartottunk Molnár Lil-
la vezetésével. Köszönet a lelkes 
résztvevőknek, kicsiknek és na-
gyoknak egyaránt (l. képek).

A Férfikör októberi alkalmán 
a Keresztyén Értelmiségiek Szö-
vetségének társelnöke, Zachar 
Péter Krisztián történész volt a 
vendégünk, aki a szövetség mun-
kájáról és terveiről tartott beveze-

tő előadást. Novemberben pedig 
Fischl Vilmos, a MEÖT főtitkára 
tartott előadást az EVT legutóbbi 
nagygyűléséről és az ökumené ak-
tuális kérdéseiről. Decemberi ösz-
szejövetelünkön Gömöry Árpád 
testvérünk fog bevezetőt tartani 
az LVSz 1947-es Lundban tartott 
első világgyűlésének magyar vo-
natkozásairól. Minden érdeklődőt 
szeretettel hívunk és várunk!

{ajánló} {hírek, események}
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{hírek, események} {hírek, események}

Az október 21–23 között megtar-
tott 20. Őszi Gyülekezeti Hét-
végénk ünnepi istentiszteletén  
Mekis Ádám acsai lelkész szolgált 
igehirdetéssel (lásd beszámolókat 
és képeket).

Önkormányzatunk vezetősé-
ge október 27-én a kialakult ener-
getikai helyzetre való tekintettel 
kötetlen eszmecserét tartott ke-
rületünk egyházi vezetőivel a pol-
gármesteri hivatalban. 

Úrvacsoravétellel egybekötött 
közös reformációi ünnepi isten-
tiszteletünkön Molnár Sándor 
református lelkipásztor hirdette 
közöttünk Isten igéjét (lásd képe-
ket).

November 5-én búcsúztunk 
templomunkban egykori műsza-
ki gondnokunk és presbiterünk, 
Tóth Géza (†96) testvérünktől. 
A vigasztalás és feltámadás üze-
netét egykori lelkészünk, Missura 
Tibor hirdette Róm 8,38k alap-
ján: Meg vagyok győződve, hogy 
sem halál, sem élet, sem angyalok, 
sem fejedelmek, sem jelenvalók, 
sem eljövendők, sem hatalmak, 
sem magasság, sem mélység, sem 
semmiféle más teremtmény nem 
választhat el minket Isten szere-

tetétől, amely megjelent Krisztus 
Jézusban, a mi Urunkban.

 
Gyülekezetünk elnöksége részt 

vett a november 9-én Budahegy-
vidéken megtartott egyházme-
gyei közgyűlésen, melynek egyik 
sarkalatos pontja szintén a jelen-
legi nehéz energetikai helyzettel 
foglalkozott. 

November 15-én, a tavalyi évhez 
hasonlóan, idén is a Tamási Áron 
Általános Iskola és Gimnázium 
osztályainak képviselői látogattak 
hivatalunkba, akik a Márton napi 
felhívásunkra gyűjtöttek tartós 
élelmiszert a Márton ládája szá-
mára.

Két év kihagyást követően no-
vember 19-én újra összegyűltek 
a Botta ifjúság tagjai tanácster-
münkben. Blázy Árpád Örökélet 
vasárnapjához kapcsolódva Mk 
13,24–27 alapján tartott áhítatot, 
amit Thurnay Béla bevezetője kö-
vetett (lásd cikket).

November 20-án, Örökélet va-
sárnapján a 10.30-as istentisztele-
ten imádságban és egy-egy gyer-
tya meggyújtásával, név szerint 
emlékeztünk meg az előző egy év-
ben előre ment testvéreinkről.

Szokás szerint advent első vasár-
napján a 10:30-as istentiszteleten 
mutatkoztak be konfirmandusa-
ink, melyen ige- és imádságolva-
sással szolgáltak. A konfirmandu-
sok névsora: Ámon Abigél, Antal 
Dorottya Kinga, Antoni Kata, Far-
kas Laura, Fekete Ábel, Gergelyfy 
Mátyás, Gráf Noémi, Györök Ba-
lázs, Györök Péter, Kovács Kris-
tóf, Petrovay Borbála, Szontagh 
Dániel, Szemző Lili, Tóth Péter 
Brúnó, Tóth Sarolta, Török Emma 
és Vaskó-Nagy Ádám. Hordozzuk 
őket imádságban!

Ugyancsak ezen a vasárna-
pon köszöntöttük gyülekezetünk 
nyugalmazott esperes-lelkészét, 
Missura Tibort életének 90. 
születésnapja alkalmából. Ab-
ban nyilvánult meg Isten irántunk 
való szeretete, hogy egyszülött Fiát 
küldte el Isten a világba, hogy él-
jünk őáltala (1Jn 4,9).

E nap délutánján a Bikás park-
ban meggyújtották Újbuda ad-
venti koszorújának első gyertyá-
ját. Igei gondolattal többek között 
Blázy Árpád szolgált.

December 9-én, 19 órakor tart-
juk a középkör évzáró alkalmát. 
Ebben a tanévben Etika 2.0 cím-
mel etikai sorozatot hirdettünk 
meg, Az év utolsó középkörének 
témája: Háború és béke (adventi 
várakozásban).

December 18-án, vasárnap a 
10:30-as istentiszteleten tartjuk a 
gyermekek idei „karácsonyvá-
ró” műsorát. Köszönet a felké-
szítő hitoktatóknak: Bedecs Ré-
kának, Budai Dorkának és Máthé 
Elizának.

December 20-án tartjuk kará-
csonyi nyugdíjas bibliaóránkat 
az új gyülekezeti teremben.
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{nézegető} {nézegető}

Egy takarítás képei Balázs Sándor megnyitja a kiállítást

Egy kiállítás képei



Kelenföldi evangélikus hírlevél     2928     Kelenföldi evangélikus hírlevél  

{nézegető} {nézegető}

Molnár Sándor igét hirdet

Úrvacsoraközösség

Komáromi Benedek

Családi istentisztelet

Úrvacsoraosztás Mi van a kezemben?
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{nézegető} {nézegető}

Musa Panti Filibus a Lutheránus Világszövetség elnöke egyházunk vendége volt. Október 
24-én az ökumené helyzetéről szóló megbeszélésen részt vett Gáncs Tamás lelkészünk, aki 
egyetemünkön a Szimbolika/Felekezeti ismeretek tárgyért felelős (Fotó: Magyari Márton)

A novemberi könnyűzenés istentisztelet képeken

Hangverseny - Gyülekezeti hétvége

A gyermekalkalmak is az irodába költöztek 

Akadályverseny - komposzt állomás
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{nézegető} {nézegető}

Konfirmandusok bemutatása Ádvent 1. vasárnápján 
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{nézegető} {nézegető}

Ádventi kézműves délután 
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{IT rend} {IT rend}

A KELENFÖLDI EVANGÉLIKUS GYÜLEKEZET 
ISTENTISZTELETI RENDJE 2022. DECEMBER 4. – 2023. JANUÁR 8. 

„Egyenesedjetek fel, és emeljétek fel fejeteket,
mert közeledik a megváltásotok.” (Lk 21,28)

DECEMBER 4. ADVENT 2. VASÁRNAPJA
8 óra úrv. Gáncs Tamás 
9 óra (Farkasrét)  Blázy Árpád 
9:30 óra úrv. Molnár Lilla családi 
10:30 óra úrv. Gáncs Tamás 
18 óra  Blázy Árpád Vespera

DECEMBER 11. ADVENT 3. VASÁRNAPJA
8 óra úrv. Blázy Árpád 
9 óra (Farkasrét)  Gáncs Tamás 
10:30 óra úrv. Blázy Árpád 
18 óra  Molnár Lilla könnyűzenés

DECEMBER 18. ADVENT 4. VASÁRNAPJA
8 óra úrv. Molnár Lilla 
9 óra (Farkasrét) Veperdi Zoltán 
10:30 óra úrv. Molnár Lilla gyermekműsor
18 óra  Nagy Ádám Vespera

DECEMBER 24. KARÁCSONY ESTE
14 óra (Farkasrét) Blázy Árpád
16 óra úrv. Blázy Árpád

DECEMBER 25. KARÁCSONY ÜNNEPE
8 óra úrv. Gáncs Tamás 
9 óra (Farkasrét) úrv. Blázy Árpád 
10:30 óra Molnár Lilla gyermek-istentisztelet
10:30 óra úrv. Gáncs Tamás 
18 óra  Blázy Árpád 

DECEMBER 26. KARÁCSONY 2. NAPJA
8 óra úrv. Molnár Lilla 
9 óra (Farkasrét) úrv. Gáncs Tamás 
10:30 óra úrv. Molnár Lilla örömzenés

DECEMBER 31. ÓÉV
18 óra Blázy Árpád

JANUÁR 1. ÚJÉV
8 óra úrv. Molnár Lilla
9 óra (Farkasrét) úrv. Gáncs Tamás
10:30 óra úrv. Molnár Lilla
18 óra  Gáncs Tamás

JANUÁR 6. VÍZKERESZT ÜNNEPE
10:30 óra úrv. Gáncs Tamás 
18 óra  Gáncs Tamás Vespera

JANUÁR 9. VÍZKERESZT UTÁNI 1. VASÁRNAP
8 óra úrv. Blázy Árpád 
9 óra (Farkasrét)  Gáncs Tamás 
9:30 óra úrv. Molnár Lilla családi 
10:30 óra úrv. Blázy Árpád 
18 óra  Gáncs Tamás 
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Telefonszámok:
Lelkészi hivatal      1/361-2159
Blázy Árpád igazgatólelkész     20/824-2907
Gáncs Tamás parókuslelkész     20/824-3703
Molnár Lilla beosztottlelkész    20/824-6202
Majerné Várnai Krisztina irodavezető    20/524-8787
Buday Dorka hitoktató     20/824-5370
Bedecs Réka hitoktató      20/775-3891
Bence Gábor kántor, karnagy     20/824-4524
Németh Sándor kántor     20/824-2762
László Dávid egyházfi      70/426-2859
Müller György kertész, karbantartó    20/573-3140

Hivatali rend

1114 Budapest, Bocskai út 10. kelenfold@lutheran.hu,  
Fent vagyunk a Facebookon: Kelenföldi Evangélikus Gyülekezet
Farkasrét (filiánk): XI. Németvölgyi út 138.

Szerkesztőség: Bernhardt Dóra, Blázy Árpád, Gáncs Tamás, Harmati Béláné, Isó M. 
Emese, Venásch Eszter,  Molnár Lilla
 
Szerkesztőségi ügyekben kereshető: Isó M. Emese (emese.iso@lutheran.hu)
Megjelent 200 példányban. A lap készítéséhez adományokat elfogadunk, melyeket  
a templomi perselybe kérünk betenni.

Felelős kiadó: Szepesfalvy Ákos; Nyomdai előkészítés: Kovács András;
Nyomdai kivitelezés: Vareg Hungary Kft. (www.vareg.hu); Felelős vezető: Egyed Márton

Kelenföldi evangélikus hírlevél  
A Budapest-Kelenföldi Evangélikus Egyházközség ingyenes lapja

Lelkészi hivatal:
1114 Budapest, Bocskai út 10.
Hétfő-péntek 9–13 óra,
Csütörtök 17–19 óra.

{hivatali rend}

december 7. szerda 
131. Zsoltár 
Németh Sándor: csembaló, 
pianínó 

december 14. szerda 
132. Zsoltár 
Kérges Barnabás: pianínó 

Gáncs Tamás  
ige-vers-liturgia 

december 21. szerda 
133. Zsoltár 
Pax et Bonum Kamarakórus 

kezdés: 18:30 
helyszín: tanácsterem 
érkezés a templom bejárata 
felől  
(Magyari István utca 1-3.) 

VÁRAKOZÁS ARRA, AKI VAN 
Adventi zenés dialóg-áhítatok a kelenföldi evangélikus templomban 
  

“Add, Istenem, hogy a világ kisimuljon és elcsendesedjen bennem és 
mindenkiben” (Pilinszky János)
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